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Læs bl.a.:
Tronskifte med mere end 300 DS-faner
Nyt navn: Dannebrogs-Samfundet
H.K.H. Prins Joachim fortsætter som protektor
Dannebrogs-Samfundet afleverer lovforslag
Valdemarsdagen fejres over hele landet
Dannebrogs-Samfundet uddeler mere end 250 flag og faner



Mobilepay
Alle beløb tæller 
- både store og små.

19229 

Bank overførsel
Du kan foretage en bank-
overførsel via 
 
Reg.: 9570 
konto 13698589

arv & Donation
Ønsker du, at en del af 
din arv skal gå til at støtte 
Dannebrogs-Samfundet, 
skal du oprette et testa-
mente.  
 
Du kan også vælge at 
donere et beløb til  
Dannnebrogs-Samfundet. 
Beløb til Dannnbrogs-Sam-
fundet er desværre ikke 
godkendt som fradragsbe-
rettigede. 
Læs mere på hjemmesi-
den.

Medlemsstatus
Dannnebrogs-Samfundet 
har har pt.  
2.341 medlemmer.  
Herudover er der 106 
medlemmer i  
lokalforeningen i  
Sydslesvig.

- Men vi vil gene være 
mange flere!
Så kender du nogen, der 
vil være med til at støtte 
det gode formål hører vi 
gerne fra dig!

Kære alle venner af Dannebrog
Dannebrog har fået ualmindelig meget opmærksomhed i foråret.

Tronskiftet den 14. januar trak tusindvis af danskere 
til Christiansborg slotsplads - og langs hele ruten fra 
Amalienborg stod glade og entusiastiske danskere 
klar med viftende flag og smukke faner. Alene fra 
Danmarks-Samfundet (nu Dannebrogs-Samfundet) var 
der mere end 300 faner repæsenteret - det må have 
været et ualmindelig smukt  og overvældende syn, som 
mødte H.M. Kong Frederik den 10. da han stod ud på 
balkonen. Rigtig hjertelig tillykke!
Alle, som havde tilmeldt sig vores faneborg har efter-
følgende modtaget en flot Faneplade til at montere på 
den deltagende fane, samt et smukt Diplom. Vi takker 
alle for den flotte indsats - se nogle af de mange skønne fotos vi har modtaget, 
her i nyhedsbrevet.

Nyt Navn! Ved årets repræsentantskabsmøde, hvor der deltog medemmer fra 
hele landet, blev det, efter en del debat, vedtaget at foreningen skulle skifte 
navn til Dannebrogs-Samfundet. Det nye navn afspejler i langt højere grad 
end hidtil vores egentlige formål, og vil hindre at vi forveksles med politiske 
partier, som nærmest mener at have taget patent på brugen af Dannebrog - 
og som upolitisk forening betyder det meget for os, at vi på alle måder kan 
signalere vores uafhængighed.

Vores formål i Dannebrogs-Samfundet er jo at værne om - og udbrede – 
dansk kultur. Det gør vi bl.a. ved at uddele faner og flag, som jo er et af de 
ultimative symboler for Danmark og dansk kultur. Vi er derfor meget stolte 
af at kunne uddele mere end 250 flag og faner ved årets Valdemarsfester og 
andre flagarrangementer rundt i hele landet!

Dannebrogs-Samfundet har nu afleveret vores forslag til Flaglov. 
Tirsdag den 28. maj afleverede Næstformand Søren Cruys-Bagger Danne-
brogs-Samfundets Lovforslag i Justitsministeriet. 

Find dit Valdemarsarrangement her i Nyhedsbrevet, hvor vi har forsøgt at 
samle alle de flotte arrangementer, der foregår rundt omkring i landet.
Vore medlemmer har stået på hovedet for at afholde gode og indholdsrige 
Valdemarsfester, så mød op og få en dejlig oplevelse!

Velkommen til Dannebrog
Nyhedsbrev fra Dannebrogs-Samfundet

Sekretariatet:
Idrættens Hus
Brøndby Stadion 20
2605 Brøndby
tlf. 24 46 81 26  
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Forud for repræsentantskabsmødet i marts, havde vi modtaget rigtig mange tilkendegivelser på 
spørgsmålet om Danmarks-Samfundet skulle have nyt navn. Årsagen var, som tidligere omtalt, at 
vi ofte er blevet sammenlignet med politiske partier, som nærmest har taget patent på ”Danmark”. 

Landsledelsen besluttede på basis af disse, at ændre det oprindelige forslag, ”Dannebrog Selskabet” til 
”Dannebrogs-Samfundet”. Hermed bevarede vi ordet ”Samfundet” og ”Fuge-s”, så det et nyt navn, men 
med genkendelige træk fra tidligere. På repræsentantskabsmøde var der en god og livlig debat, som 
mundede ud i en skriftlig afstemning. Der blev afgivet 21 stemmer, hvoraf de 20 var for.
Herefter skulle der godkendes vedtægtændringer - alle de stedet hvor der stod ”Danmarks-Samfundet” 
skulle det ændres til det nye navn. Dette skal ligeledes ske i alle de lokale vedtæger.
Vi er nu igang med at ændre navnet alle vegne - såvel på hjemmeside, i mails, i CVR-registret, i 
Civilstyrelsen, bank og alle de andre steder hvor ”Danmarks-Samfundet” er anført. Det er rigtig mange 
steder, så vi beder om tålmodighed. Vi kæmper bl.a. stadig med Nets, så der når ikke at komme 
kontingentopkrævning på Betalingsservice før i juni måned.

Vores logo er også blevet ændret, og vi skulle sikre os at vi fortsat kunne anvende kongekronen over 
DS da vi mener at kongekronen signalerer noget af det traditionelle som vi står for. 
Vi henvendte os derfor til Rigsarkivet for at være helt sikre - og blev meget glade da vi fik tilsendt 
følgende konklusion: 
”Da Dannebrogs-Samfundet med navneændringen ikke har ændret formål, er det således tilladt 
foreningen fortsat at anvende kongekronen i sit logo”.
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Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen
Nyt navn: Dannebrogs-Samfundet!
Repæsentantskabet var stort set enige!

Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen
H.K.H. Prins Joachim fortsætter som protektor

I forbindelse med tronskiftet den 14. januar meddelte Kongehuset, at samtlige af D.M. Kongens og 
Dronningens og H.M. Dronning Margrethes protektioner ophørte.
Tronskiftet er samtidig benyttet som anledning til at tage stilling til de protektioner, som hidtil har
været varetaget af H.K.H. Prins Joachim, H.K.H. Prinsesse Marie og H.K.H. Prinsesse Benedikte.
Tordag den 30. maj blev Kongehusets samlede og reviderede liste over protektioner offentliggjort. 
Vi er derfor meget glade for at Hofmarskal Christian Schønau har meddelt os, at Prins Joachim gerne 
fortsætter sin protektion af Dannebrogs-Samfundet.



Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen

Da borgeren fik sit Dannebrog
Af flagkonsulent i Dannebrogs-Samfundet Søren Cruys-Bagger
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I 2024 er det 170 år siden at man som borger i Danmark frit måtte flage med Dannebrog. Historisk blev 
Dannebrog kun opfattet som værende kongens, enevældens og statens flag. Kongen var i begyndelsen 
af 1800-tallet træt af at man flagede med Dannebrog selvom de ikke måtte. Men befolkningen hørte 
ikke efter og flagede alligevel. På et tidspunkt blev presset for stort og kongen gav efter. Han gav tilla-
delse til at alle frit måtte flage med Dannebrog som det firkantede flag. Kongen bestemte at han alene 
rådede over hvem og hvordan der skulle flages med Dannebrog som splitflag. 

Det var Christian den 4. der 1635 indførte reglerne for Dannebrogs benyttelse. I 1833 gennemførte 
Frederik den 6. en lov der forbød almindelige borgere at benytte flaget. Først fra 1854 måtte befolk-
ningen flage med Dannebrog. 

Hvad var baggrunden for denne kamp om flaget? Skulle Dannebrog være kongens og statens flag eller 
skulle det være borgerens flag?

Begyndelsen af 1800-tallet var stadig præget af enevælden. Magtudøvelsen gennem staten Danmark 
udgik alene fra kongen og det var kongens magt der var den instans, der bandt Danmark sammen. Ene-
vælden og dens styreform var i 1800-tallet under voldsomt pres primært i forhold til hvad der foregik 
i Europa. Der opstod selvstændighedsfølelser og identitetstrang i mange lande. Der var behov for at 
synliggøre sig som borger og som befolkning. Denne kamp mod enevælden foregik over store dele af 
Europa. I flere lande stillede befolkningen krav om reformer, selvstændighed og uafhængighed. Det 
gjorde befolkningerne ved mere og mere at anvende nationalflag.

Splitflaget blev så populært, at det var nødvendigt med mellemrum at tydeliggøre, at det kun 
måtte anvendes af kongen og af statens myndigheder. Dannebrog blev dog omkring 1800 
anvendt mere og mere. Det var ikke længere flaget kun for konger og staten, men for 
nationen og befolkningen.

Kongens afvisende holdning til borgerens brug af Dannebrog var også begrundet
af 1830-revolutionen i Frankrig. Den betød indførelse af det franske flag 
Trikoloren. Nationalfølelser og borgernes brug af et fælles flag var i Frankrig 
kædet sammen med stræben efter demokrati. Det var bestemt ikke positivt
set fra en enevældig dansk konges side.

Og Dannebrog blev forbudt. Den 21. december 1833 forbød Frederik den 6. borgerne privat at måtte 
flage med Dannebrog. Begrundelsen var at udenlandske konsuler i 1832 havde bedt om at få lov til at 
flage med deres egne staters flag fra deres egne bygninger. 

Kongen sagde nej. Han opfattede flagning med udenlandske statsflag som en indskrænkning i kongens 
magt og landets suverænitet selvom embedsværket havde anbefalet at konsulerne skulle have lov til at 
flage. Kongens begrundelse var også at Danmarks egne borgere heller ikke måtte flage med Dannebrog. 
Derfor var det naturligt at forbuddet blev indført. Men forbuddet mod at flage med Dannebrog blev nok 
aldrig helt respekteret og fulgt. 

I forbindelse med julen 1848 havde Peter Faber skrevet sangen ”Højt fra 
Træets grønne Top” hvor fortællingen om Henrik, der i julegave fik en fane, 
ny og god. ”Vid det er en Ære, Dannebrog at bære”, skrev Faber. Det blev 
en landeplage og en bestseller. Den mest nationale del af befolkningen 
var vilde med sangen og fik skubbet til mange danskeres nationalfølelser. 

Fortsættes...



Det med juletræet var nyt. I begyndelsen af 1800-tallet tog det bedre borgerskab i København et gran-
træ ind i stuen, pyntede det og sang julesange. En af de første familier der synliggjorde det, var hos 
den førende nationalliberale politiker Orla Lehmanns familie i Store Kongensgade i København allerede 
i 1811. Skikken med juletræet havde familien taget med fra Holsten. 

Efter forbuddet mod at flage med 
Dannebrog i 1833 var indført, trodse-
de borgerne alligevel kongens påbud 
og efterfølgende åbenlyst flagede 
med Dannebrog. Under Treårskrigen 
fra 1848 til1851 voksede brugen af 
Dannebrog betydeligt uanset den 
kongelige bestemmelse. Befolkningen 
flagede med Dannebrog for at vise på 
hvilken side de stod i forhold til kri-
gen. 
Dannebrog var for alvor blevet natio-
nens flag. 

I Grundloven af 1849 er Dannebrog ikke nævnt som landets flag, selvom flaget nød stor popularitet 
over alt. En forklaring kan være, at det jo formelt set stadig blev betragtet som kongens og statsmagtens 
flag. Forbuddet fra 1833 var jo stadig gældende i 1849, men har nok ikke haft nogen betydning for at 
Dannebrog ikke – og stadig ikke – er nævnt i vores grundlov. 

Efter Treårskrigen gav det ingen mening at opretholde Frederik den 6. forbud. Forbuddet blev ophævet 
den 2. august 1854 af Frederik den 7. Kongen bestemte at det nu var tilladt ”Alle og Enhver i Kongeri-
get at heise Dannebrogsflaget uden Split fra deres Eiendom eller Boliger i Kiøbstæder og paa Landet”. 

Det var første gang at flagets navn Dannebrog faktisk blev nævnt i en officiel bestemmelse. Tilladelsen 
gjaldt stutflaget, mens splitflaget var forbeholdt kongen og statsmagten. Frederik den 7. var ikke lige 
så nidkær som sine forgængere med at fastholde flaget som symbol på kongen, statsmagten og dansk 
ejendom. 

Selvom kongens bestemmelse var klar tale syntes den ikke at blive overholdt. Dannebrog som splitflag 
var synlig overalt – på pibehoveder, kaffestel, broderier og som guirlander på juletræet. I denne periode 
blev det også almindeligt at flage fra statens civile bygninger og flage fra borgernes egne haver hvor 
flaget blev hejst i anledning af egne mærkedage. 

Så selvom forbuddet var ophævet, fik det ikke nogen synlig virkning eftersom befolkningen i lang tid 
aldrig havde taget hensyn til kongens krav om hvem der måtte flage med hvad.

Nationale symboler er kollektive samlingsmærker. De forbinder befolkningen med Danmark som nati-
on. Da de europæiske stater i løbet af 1800-tallet forsøgte at skabe overensstemmelse mellem stat og 
nation ved at nationalisere befolkningerne, var lige netop nationale symboler et af de vigtige redskaber. 
Det er officielle og uofficielle symboler som flag, nationalsang, forfatning, landskab, mytologiske skik-
kelser, pas og trykte penge, som gør forestillingen om et nationalt fællesskab meget synlig og konkret.
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Da borgeren fik sit Dannebrog...



Vi har indgået en sponsoraftale med OK, så du kan støtte Dannebrogs-Samfundet, hver 
gang du tanker. Og vigtigst af alt, det koster dig ikke ekstra at støtte Danmarks-Samfundet  
– OK betaler hele beløbet.

Du støtter Dannebrogs-Samfundet med 10 øre/liter – når du betaler med OK-appen - og 
5 øre pr. liter med OK Kort 
Når nye kunder har tanket 500 liter indenfor et år, får vi en ekstra bonus på 200 kr.  

Du finder OK-appen i App Store eller Google Play.

Har du allerede et OK Kort? Så ring til OK på 70 10 20 33 og fortæl dem, at du gerne vil 
støtte Dannebrogs-Samfundet nu. Og så sørger de for at ændre det. Hvis du støtter en an-
den forening, kan du ændre din støtte på ”MIN OK” - din Profil

Støt ekstra med OK El
Har du et OK Kort kan du fordoble støtten til vores forening, 
hvis du vælger at få el fra OK. Så støtter du med 5 øre ekstra pr. liter, hver gang du tanker. 
Det er nemt og hurtigt at skifte elselskab. Bare ring til OK på 70 10 20 33, så sørger de for 
det hele.

Vil du vide mere? Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte Ernst A. Jønsson på 
41261260 eller ds@danmarks-samfundet.dk. 

Støt Dannebrogs-Samfundet
hver gang du tanker
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Generalkonsul Kim Andersen går på pension, og jeg var, som for-
mand for Dannebrogssamfundet Sydslesvig inviteret til afskeds-
receptionen på genralkonsulatet i Flensborg. 
Jeg fik også lov at holde en lille afskedstale for Kim, hvor jeg tak-
kede ham mange gange for hans indsats i Danmarks-Samfundet, 
især til Dannebrogs 800 års jubilæum, hvor han i Sydslesvig var 
en stor tovholder og åbnede konsulatet for at holde møder/ar-
bejdsgrupper med alle foreninger om fejringen. 
Derfor modtog han i 2019 velfortjent fik guldnålen fra DS. Jeg 
takkede også Birte (hans kone) og ønskede dem alt godt ved 
Kims pensionering.
Nu ser vi frem til at hilse på den nye Generalkonsul, Annette 
Lind, ved De Danske Årsmøder i Sydslevig, den 7. - 9. juni 2024, 
hvor Dannebrogs-Samfundet vil være repræsenteret flere steder 
- bl.a. skal vi udlevere og indvie en Dannebrogsfane i Engelsby-
centret. Kim Andersen og Annette Neumann

Foto: Lars Salomonsen Flb Avis

Dannebrogs-Samfundet har nu afleveret vores forslag til Flaglov!
 - Danmarks første! 
Tirsdag den 28. maj var vore Næstformand 
Søren Cruys-Bagger til møde i Justitsmini-
steriets Lovkvalitetskontor. Her afleverede 
han Dannebrogs-Samfundets Lovforslag. 

Det store arbejde med udarbejdelse af det 
meget komplekse lovforslag er forestået af 
Landsledelsesformand Bjarne Erbo Grøn-
feldt, Næstformand Søren Cruys-Bagger 
og Historiker Hans Christian Bjerg.

Vii fornemmer at mange partier er venligt 
stemt for en flaglov - og selvom man mu-
ligvis ikke vælger vores forslag i sin fulde 
ordlyd, er vi stolte af at have gjort en ind-
sats for Dannebrog!

Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen
Afskedsreception i Flensborg
Af Annette Neumann

Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen

Lovforslag fra Dannebrogs-Samfundet
Af Ernst A. Jønsson
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Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen

Tronskifte
Mere end 300 DS-faner deltog i folkefesten

Tronskiftet den 14. januar trak tusindvis af danskere til Christiansbog slotsplads - og langs hele ruten 
fra Amalienborg stod glade og entusiastiske danskere klar med viftende flag og smukke faner. Alene fra 
Danmarks-Samfundet (nu Dannebrogs-Samfundet) var der mere end 300 DS-faner repæsenteret - det 
må have været et ualmindelig smukt  og overvældende syn, som mødte H.M. Kong Frederik den 10. da 
han stod ud på balkonen. Rigtig hjertelig tillykke!
Her bringer vi nogle af de mange fotos og beretninger fra glade deltagere: Foto: Jacob Birch Wolff, 
Ole Lumhold, Nuka Buck-Hansen, Henning Nielsen, Naja Kirstholm Bjarnov Brandtÿ, Taastrup 
Folkedanseforening, Thomas Heie Nielsen og Camilla Madsen

Det var en storslået dag i søndags!
I søndags sendte vi stolt 2 faner afsted til tron-
skifte i København. Der var 280 spejdere og 
FDF’er med faner, i alt 600 faner udgjorde et flot 
syn fra flere foreninger. Det var en kæmpe stor 
oplevelse for de fire spejdere der var afsted, de 
kørte hjemmefra kl. 7.15 og kom hjem sent, et 
smukt syn fik de da de kørte over storebælt, der 
også var i røde/hvid farvet. 
Tak til Danmarks-Samfundet for at have inviteret 
alle fanebærende foreninger. 

Med venlig hilsen
Nuka, Gruppeleder i Stærkodder DDS

Greve Pigegarde siger tak for en hyggelig dag.
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Tak for en helt fantastisk dag!
Det var os en ære at stå med i fane-
borgen i dag
Vi var 3 grupper der stod sammen!
Endnu en gang tak for en fantastisk 
dag
 
Normannerne DDS
Torolf DDS
Spejderne fra Holmen 
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Det var en fornøjelse at få lov til at deltage i
sådan en fantastisk og historisk begivenhed.

FDF K 23 Valby

En hilsen fra 3. Ballerup Sjangeli 
Tak for en kæmpe oplevelse 
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Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen

Bent Bjerrings 3. tronskifte!
Tekst og foto: Ole Lumholt - De Gule Spejdere

For at vise respekt for Danmark, konge-
huset og den nye konge, troppede ikke 
mindre end 21 faner op til tronskiftet. 
Sikke en ære at opleve sådan et historiske 
og mindeskabende øjeblik. Ved Tronskif-
tet den 14. januar deltog de Gule Spejde-
re med 21 faner - 42 mand ialt. 

Vores ældste uniformerede medlem Bent 
Bjerring på 92 år var på slotspladsen ved 
3. troskifte. Han blev spejder under Chr. 
X, var på slotspladsen ved tronskiftet for 
Frederik IX, igen ved Dr. Margrethes og 
nu for 3. gang ved Kong Frederik X. 

For spejderne var det et glædeligt syn, med de mange spejderhatte. Da vejret var godt, valgte spejderne 
selv at stille i korte bukser (hvilket ellers ikke er normal beklædning i vinterhalvåret). 

Et fanehold fra De Gule Spejdere i Viborg rejste allerede til København aftenen i forvejen for at være 
sikker på at nå frem. De overnattede i bilen på en P-plads, så det var en kold omgang for at kunne del-
tage. 

Ældste fane var fra De Gule Spejderes museum tilhørende den hedengangne 4. Østerbro Trop.



Dannebrogs-Samfundet Lokalforening Aalborg:

Lær at håndtere jeres Dannebrogsfane rigtigt ….

 Danmarks-Samfundets Aalborg afdeling indbyder som altid til Fa-
nebærerkursus forud for Valdemarsdag den 15. juni for tidligere 
og nye fanemodtagere. Kurset giver en generel orientering om 
fanen og dens brug ved forskellige lejligheder. Nye fanemodtage-
re vil desuden blive orienteret om, hvorledes de skal forholde sig 
i forbindelse med faneoverrækkelsen.

Instruktører vil være Olav Vibild og Robert Møller Christensen.

Kurset afholdes:

Mandag den 10. juni 2024, kl. 19.00 til kl. 21.30 i Auditorie Gyth 
Byg 22,  Nørre Uttrup Aalborg Kaserner, Gl. Høvej 34, 9400 Nør-
resundby.

Af hensyn til adgang til kasernen, skal der oplyse fødselsdato og år  
– IKKE CPR NR. ved tilmeldingen. Kom i god tid, der skal vises sundhedskort når I skal tjekkes ind ved 
vagten. I bedes henvende Jer i  Hovedvagten, Gl. Høvej, 9400 Nørresundby. 

Der vil i begrænset omfang være mulighed for at låne en fane, men vi ser meget gerne, at I der har en 
fane medbringer denne.

Efter kurset vil der blive serveret en sandwich, øl/vand.

Danmarks-Samfundet håber på stor tilslutning til kurset.

Tilmelding til:  Robert Møller Christensen på mail: monaogrobert.m.christensen@c.dk mobil: 4115 
0408 eller Olav Vibild på mail: olav@olavvibild.dk, mobil: 28 14 35 01 senest den 3. juni 2023 med 
angivelse af foreningens/kredsens/gruppens eller enhedens navn samt navn på de/dem der ønsker at 
deltage.

Pga. den øgede sikkerhed på kasernen SKAL vi bede om fødselsdag og år på deltagerne, da der skal 
laves en navneliste som vagten skal have før kurset.

Derfor er det vigtigt, at overholde tilmeldingsfristen. Det vil IKKE være muligt at tilmeldes sig efter 3. 
juni.

Med venlig hilsen
Mads Sølver Pedersen

Fanebærerkursus i Kolding
Foto: Daniel Klestrup Bjærge
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Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen

Kursus for Fanebærere
Mandag den 10. juni kl. 19:00 - 21:30 på Nørre Uttrup Aalborg Kaserner
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I forbindelse med ethvert tronskifte skal der gøres overvejelser om ændringer af de kongelige flag, de 
kongelige våben samt de kongelige monogrammer.
 
Kongeflaget. 
Det er ikke blevet lavet om. Der er ikke siden 1972, hvor den tidligere regent overtog kongeflaget, sket 
ændringer af vores rigsfællesskab. Vi har ikke afstået land og vi har ikke modtaget land siden 1972. Så 
derfor er kongeflaget det samme og det kongelige våben er det samme.
 
Dronningeflaget. 
Der er ikke taget stilling til om der skal udarbejdes et nyt dronningeflag. Det sidste dronningeflag vi har 
anvendt, var Dronning Ingrids (1910 – 2000).  
 
Tronfølgerflaget:  Ingen ændringer.
Rigsforstanderflaget: Ingen ændringer.
Kongehusflaget:  Ingen ændringer.
Hofetaternes flag:  Forventes ændret med Kongens monogram.
 
Hendes Majestæt Dronning Margrethe forventes at anvende enten rigsforstanderflaget eller konge-
husflaget.  
 

Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen
De kongelige flag
Af flagkonsulent i Dannebrogs-Samfundet Søren Cruys-Bagger

Forklaring på et par flagudtryk

Nogle har sikkert undret sig på et eller andet tidspunkt 
over udtrykket ’stutflag’, som vi anvender i modsætning til 
splitflaget. ’Stut’ er en gammel nordisk ord for ’kort’.
Da Christian IV indførte splitflaget i begyndelsen af 
1600-tallet, blev det hidtidigt benyttet rektangulære flag 
derefter betegnet ’det korte flag’. Deraf navnet.
Et andet flagudtryk, som måske også kan give anledning 
til undren, er ’flagliget’ eller ’liget på et flag’. Det dækker 
den side af flaget eller fanen, der vender ind mod stan-
gen. Den vil normalt være påsyet eller forstærket med en 
kraftig kant. På latin hedder at sy ’ligare’. Deraf udtrykket 
’lig’. Det vil altså sige en kant med en kraftigt påsyning for 
at forstærke den. Udtrykket kendes også inden for sejlfø-
ring, hvor et sejls side kan være forstærket med garn, og 
betegnes som sejlliget.

Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen

Flaglig og stutflag
Af Hans Christian Bjerg,  Dannebrogs-Samfundet. 



Vi hører desværre ofte fra lokalforenin-
gerne, at det er svært at rekruttere nye 
frivillige til bestyrelsen. Blandt bestyrel-

sernes vigtigste opgave er at udbrede brugen og 
kendskabet til Dannebrog - f.eks. ved afholdelse 
af Valdemarsdag, synlighed i lokalområdet ved 
byfester, på messer og markeder, men vigtigst af 
alt, tildeling og uddeling af flag og faner.
Mange lokalforeninger nøjes med 2-3 møder om 
året, så det behøver ikke at tage al din fritid - 
men ved at være med, støtter du den vigtige sag 
- og bidrager til udbredelsen af Dannebrog!

Der er lokalforeninger, hvor det er meget svært 
at finde frivillige hænder - så svært, at det ikke 
er muligt at fejre Valdemarsdagen.
Vil du gøre en ekstra indsats?
Kontakt din lokalafdeling eller Sekretariatet, 
info@dannebrogs.dk  

Giv en hjælpende hånd

- Vi har brug for hinanden!

Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen

Holder du af Dannebrog?
Af Ernst A. Jønsson,  Dannebrogs-Samfundet. 

Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen

Historiske Dage i Øksnehallen
Af Hans Christian Bjerg,  Dannebrogs-Samfundet. 

Atter i år var Dannebrogs-Samfundet repræsenteret 
på Historiske Dage 9.-10. marts med en velbesøgt 
stand.  

Mange spørgsmål om hvad vi stod for blev besvaret, 
ligesom brochurer blev uddelt og publikationer solgt. 
Der var også for de besøgene mulighed for at deltage 
i en konkurrence, der testede deres viden om Danne-
brog. Resultatet af konkurrencen viser at vi
har en formidlingsmæssig udfordring i forbindelse 
med vores bestræbelser.

Som det fremgår af billedet nåede vores nye bannere 
med vores nye navn desværre ikke frem i tide.
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Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen
Valdemarsfester i hele landet
Vær med til at fejre Dannebrog - der er Valdemarsarrangementer i hele landet

DS Kolding
OBS! Onsdag den 5. juni kl. 19:00   Nicolai Scenen, Skolegade 2C, 6000 Kolding
Tale for Dannebrog af stadsarkivar Lene Wul 
Koret Mandhatten underholder.
Efter arrangementet er Danneborgs-Samfundet vært ved kaffe og kage i Nicolai Café

DS Bornholm
Flaggudstjeneste 15. juni kl 19:00   Rø kirke, Klemenskervej 31, 3760 Gudhjem
Gæsterne  (ca. 1oo-12o) går gennem flagalle (der plejer at komme 12-15 faner)
Gudstjeneste ved Sognepræst Nicolai Hartung. Flagtale ved Odfellow
Overrækkelse af fane til Odfellow
Efter postludie stiller alle fanerne op og gæsterne går ud gennem flagallé.
Fanerne gå forrest til Resteaurant Rø hvor der serveres kaffe/te eller sodavand og lagkage (for egen regning 80 kr). 
Aftenen slutter med at lokalformanden går på pension, der SKAL findes en afløser.

DS Lokalforeningen i Herning kommune
Flagfest lørdag den 15. juni kl. 14.00  Engholmcentret, Nørregade 11, Sdr. Felding
Med Kibæk tamburgkorps går vi i faneoptog rundt i byen til Brugsens Have i Søndergade. Husk Faner!
Kl. 15:00 vil vor borgmester Dorte West holde festtalen og vi vil uddele et flag til den nye flagstang ved Brunkuls-
museet i Søby. 
Endvidere vil vi uddele en fane til FDF i Snejbjerg med efterfølgende faneindvielse.
På dagen vil det være muligt at købe såvel vor lille DS flag samt forskellige pins og medlemskab.
Dannebrog-Samfundet samarbejder med Danske Seniorer og Borgerforeningen i Sønder Felding.
Vel mødt til en festlig dag i en af Herning kommunes mange bysamfund.

DS Holstebro
Flagfest lørdag den 15. juni kl. 10.30  Nørreportcentret i Holstebro
Dannebrog fylder i år 805 år og fejres således:
Kl. 10:30 Mødes vi på pladsen overfor Nørreportcentret i Holstebro. Afdækning, udrulning af faner og opstilling af 
paraden. Paraden marcherer med Holstebro Musikkorps i spidsen gennem gågaderne til Holstebro Kirke. Indmarch 
i kirken. Kl. 11:00 Fanegudstjeneste i Holstebro Kirke. Sogne- og garnisonspræst Martin Karkov Kobbersmed vil 
forestå fanegudstjenesten,  2. viceborgmester Finn Orvad vil forestå tale for Dannebrog samt sammen med chef 
for Jydske Dragonregiment oberst Søren Damgaard Møller indvie én fane.
I år har vi den store glæde, at skulle indvie og tildele en Dannebrogsfane til:
Fællesforeningen Inuit, Holstebro
Kl. 12:15 Efter gudstjenesten bydes der på sandwich og forfriskning i Sognehuset
Vi håber alle med Dannebrogsfane for at medvirke til at gøre denne festdag højtidelig.

DS Køge
Valdemarsdag den 15. juni kl. 13:30  Boholte kirke, Boholtevej 93, 4600 Køge
Kl. 13:30 Faner fra foreninger, spejdere og hjemmeværn opstilles i faneborg 
Kl. 14:00 Flaggudstjeneste. Køge Byorkester med dirigent Arne Svendsen spiller Præludium og til Prins Jørgens 
March føres fanerne ind i kirken. Velkomst ved Uffe Lundgaard. Fælles salme.
Prædiken ved sognepræst Jim Bentzen Christiansen. Fællessang Ejbykoret med dir. Tatiana Kisselova Gudnæs. Tale 
for Dannebrog viceborgmester Ken Kristensen. Overrækkelse af fane ved Josephine af Rosenborg. Postludium, 
fanerne føres ud. Reception i kirkens foyer med sandwich og forfriskning og underholdning af Ejbykoret.
Alle er velkomne

Fortsættes...



DS Roskilde
Lørdag den 15. juni kl. 9:30   Roskilde Domkirke, Domkirkepladsen 3, Roskilde
Kl. 09.30  Musik foran kirken. Alle faner mødes ved nordre indgang til Domkirken, mødetid er senest kl. 09:50, 
herefter kan man møde med sin fane inde domkirken.
Kl. 10.00 Fanerne føres ind. Hjemmeværnets Musikkorps Roskilde spiller under gudstjenesten.
Valdemarsgudstjeneste forrettes af sognepræst Maria Harms.
Tale til Dannebrog, tidligere minister Louise S. Elholm. Dannebrogs-Samfundet uddeler flag og faner.
Fanerne føres ud. Efter gudstjenesten går fanerne rundt i Roskilde med Hjemmeværnets Musikkorps Roskilde i 
spidsen. Afslutning vil ske i Palægården hvor der er tale ved Roskilde Kommune og Dannebrogs-Samfundet. 
Alle er velkomne - gerne med Dannebrogsfane!

DS Storkøbenhavn
Lørdag den 15. juni kl. 13:00   Kastellet, 2100 København
Mindehøjtidelighed på Kastellet ved monumentet på Møns Contragarde med deltagelse af komandant MJ A. Pe-
dersen. Sang ved 1. regiments, Danske Livregiments Soldaterforenings Sangkor. Tale ved fhv. Erhvervsminister & 
MF, Næstformand Annette Vilhelmsen, Foreningen Norden
Klokken 13.30: Efter kranselæggelse for de falde norske, svenske, finske og islandske frivillige, reception i Kastel-
møllen

DS Storkøbenhavn
Lørdag den 15. juni kl. 15:15   Holmens Kirke, Holmens Kanal 21, København K
Kvindelige Marineres Musikkorps musicerer foran Holmens Kirke
Klokken 16.00: Festgudstjeneste ved Orlogsprovst Peter Thyssen med faneindmarch. Sang ved Københavns Politi 
Sangkor og Holmens Kantoni. Udlevering af faner v/ Camilla af Rosenborg.
Klokken 17.00: Opstilling af faner til faneoptog gennem byen kl 17.30 til Mindeankeret ved Kgs. Nytorv/Nyhavn 
under ledelse af 8. Regiments Musikkorps. Københavns Politi Sangkor og 8. Regiments Musikkorps underholder 
ved Mindeankeret, hvorefter der returneres til Holmens Kirke, hvor årets Valdemar udleveres.
Klokken 19.30: Afslutning ved Københavns Politis Sangkort og 8. Regiments Musikkorps

DS Sønderjylland
Lørdag den 15. juni kl 10.30    Kristkirken, Kirkepladsen 4, 6270 Tønder
10.30 spiller FDF Tønder brasband udenfor kirken
11:00 DS Sønderjylland uddeler falg og faner
Efter festgudstjenesten og flag/faneuddelingen spiller FDF Tønder brasband udenfor kirken medens der lyttes og 
nydes en kop kaffe lavet af Jydske landssoldater.

DS Vejle
Flaggudstjeneste 15. juni kl 10:00   Sct. Nicolaj kirke, Kirketorvet 1, 7100 Vejle
Efter gudstjenesten procession med Juelsminde Pigegarde til Nørretorv og tilbage til Rådhustovet hvor vi indvier 
en ny fane til Vejles Vægtere. Alle foreninger, der har modtaget en fane fra Danmarks-Samfundet bedes møde op 
med fanen! - Tilmelding til steen.samuelsen@gmail.com
Kom og vær med til at fejre Dannebrog!

Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen

Valdemarsfester i hele landet
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”Lad mig gentage, at jeg er grundstolt af at være dansk og stolt af vores flag. 
Jeg synes jo , det er et fantastisk flag, enkelt og smukt med det hvide kors 
på den røde bund.”

H.M.Kong Frederik 10. i bogen Kongeord (2024) s. 98



Så er det igen tid til at flage med Dannebrog rigtig mange gange. Både på de kirkelige flagdage, fødsels-
dage, officielle flagdage eller ved alle andre lejligheder, hvor det giver mening at flage. 

Det stormer og blæser meget i Danmark. Pas derfor på flagstang, 
flag og flagning. Flagning bør ikke gennemføres, når det blæser 
over 20 meter i sekundet (hård kuling). Skal der flages alligevel 
kan der hejses et stormflag. Et stormflag er et stutflag. Stormfla-
get er halvt så stort som det sædvanlige stutflag. Proportionerne 
i stormflaget er de samme som stutflagets. Stormflagets mindre 
størrelse mindsker slitage på flagdugen og en belastning af flags-
tangen.

Men, når der flages med Dannebrog, skal de se ordentligt ud. Hejs 
kun et helt og rent flag. Benyt aldrig en flagstang der er beskidt 
eller så ru, at flaget kan blive ødelagt. Tag altid flaget ned, så snart 
det er revet itu. Dannebrog må ikke være falmet, slidt, flosset, 
beskidt eller på anden måde tage sig ’dårligt’, ud når det er hejst. 

Overvej om det også er tid til at købe et nyt Dannebrog, en ny 
vimpel eller en ny stander. 

God sommer med masser af flagning med Dannebrog.

Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen
Sommer er flagningstid
Af flagkonsulent i Dannebrogs-Samfundet Søren Cruys-Bagger
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DS Aalborg
Lørdag den 15. juni kl. 10:15    Toldbod Plads, 9000 Aalborg
Gamle faner mødes på Toldbod Plads kl. 10.15 og marcherer derefter til Gammel Torv, hvor Valdemarsarrange-
mentet forsætter. Kl. 10.30: Musicering ved Aalborg Garden, Garnisonens Trommekorps og Aaby Blæserne. 
Kl. 11.00: Aalborg Kanonlaug skyder ”Dansk Løsen”
Danmarks-Samfundets fane rulles ud. Fællessang: ”Der er ingenting der maner”
Velkomst v/formand Mads Sølver Pedersen
Flagtale og overrækkelse af nye faner v/Garnisonskommandant, oberst Susanne Kiholm Lund
Fællessang: ”Der er et yndigt land”
Faneborgen føres af Aalborg Garden og Garnisonens Trommekorps gennem byen til Budolfi Kirke
Kl. 12:00: Flaggudstjeneste i Budolfi Kirke v/Sognepræst Henriette Pedersen,
Domorganist Signe Buch Ladehoff, Budolfi Kirkes Rytmiske Juniorkor samt Sangere fra Budolfi Kirkes kantori.
Korleder Anna Vestergaard     
Mød op og være med til at gøre dagen festlig for nye som gamle fanemodtagere. 

Flagpriser uddeles i Aalborg
Flittigt bug af Dannebrog udløser flagpriser . Af Mads Sølver Pedersen

Valdemarsfester i hele landet


